Edital 03/2019 – Processo Seletivo do PPES

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE MEDICINA – FAMED
Programa de Pós-Graduação em Ensino na Saúde - PPES

CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino na Saúde – PPES, sob a coordenação da Profª Drª  LUCY VIEIRA
DA SILVA LIMA, tendo em vista o Edital de Abertura de Inscrições do processo  seletivo  para  o  preenchimento  das  vagas  do
Programa  de  Pós-Graduação Profissional em Ensino na Saúde, em nível de mestrado, para o ano letivo de 2020,  RESOLVE
convocar para o procedimento de verificação da condição autodeclarada os candidatos que concorrem às vagas
reservadas para a demanda 2, de acordo com as seguintes orientações:

1. CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS

1.1. Estão convocados para a entrevista, os candidatos da Demanda 02 que obtiveram a nota maior ou igual a 5,5 (cinco e
meio) na prova de conhecimentos específicos e continuam habilitados após o resultado da segunda, terceira e quarta
etapas.

1.2. As avaliações dos candidatos autodeclarados negros serão realizadas nas dependências da Faculdade de Medicina da
Universidade Federal de Alagoas – FAMED/UFAL, situada no Campus A. C. Simões, Av. Lourival de Melo Mota, s/n,
Tabuleiro do Martins, Maceió – Alagoas, na SALA 14 do BLOCO C, no dia 12/02/2020m das 09h00 às 12h00.

1.3. Somente será admitido o ingresso à sala de avaliação o candidato que estiver portando documento de identidade original
que bem o identifique, observando o que consta os subitens 4.4 e 4.5 do Edital 03/2019 – Processo Seletivo do PPES.

1.4. Os/as candidatos/as que não forem reconhecidos/as pela Comissão Verificadora como negro/as, recusarem-se a ser
filmados/as usarem qualquer acessório, roupa ou adorno que impossibilite o procedimento de verificação, não responderem
as perguntas que forem feitas pela comissão ou não comparecerem ao procedimento de verificação na data, no horário e
local estabelecidos no subitem 1.2., continuarão participando do concurso concorrendo às vagas da ampla concorrência,
caso tenham pontuação para figurar entre os/as classificados, nos termos do art. 19, §7º, da RESOLUÇÃO Nº. 86/2018-
CONSUNI/UFAL.

1.5. Somente serão realizadas avaliações no dia, horário e local preestabelecidos neste Edital. Não será permitida a entrada de
acompanhantes.

1.6. Recomenda-se que o candidato compareça ao local da avaliação com 30 (trinta) minutos de antecedência.

1.7. Não haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado para justificar o atraso ou a ausência do candidato.

1.8. A Comissão Verificadora será formada por 3 (três) integrantes e será considerado negro o candidato que assim for
reconhecido por pelo menos 2 (dois) dos seus membros.

1.9. A avaliação da comissão considerará o fenótipo do candidato diante da apresentação presencial.

1.10. O procedimento de verificação será fotografado e/ou filmado para fins de registro de avaliação e será de uso exclusivo da
Comissão Verificadora.

1.11. A avaliação da Comissão específica quanto ao enquadramento, ou não, do candidato na condição de pessoa negra, terá
validade apenas para este processo seletivo.

1.12. O resultado preliminar da avaliação será publicado na data provável de 13/02/2020.

Maceió/AL, 11 de fevereiro de 2020.

PROFª DRª  LUCY VIEIRA DA SILVA LIMA
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ensino na Saúde - FAMED/UFAL

Edital 03/2019 – Processo Seletivo do PPES

ANEXO

Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Alagoas – FAMED/UFAL
End. Campus A. C. Simões, Av. Lourival de Melo Mota, s/n, Tabuleiro do Martins, Maceió – Alagoas

TURMA
LINHA DE PESQUISA: INTEGRAÇÃO ENSINO, SERVIÇO DE SAÚDE E COMUNIDADE
DATA: 12/02/2020

INSCRIÇÃO CANDIDATO DEMANDA

7796

JULLIANNA MEIRELLES DO

NASCIMENTO SILVA PEREIRA 2

7807

MANUELA DO NASCIMENTO

LOURENÇO 2

TURMA
LINHA DE PESQUISA: CURRÍCULO E PROCESSO DE ENSINO-APRENDIZAGEM NA FORMAÇÃO EM SAÚDE
DATA: 12/02/2020

INSCRIÇÃO CANDIDATO DEMANDA

8030 FERNANDA ACCIOLY DE LIMA

SANTOS 2